COMUNICADO 02/2025

ATUALIZAÇÃO DOS SELOS DE CERTIFICAÇÃO

Prezados,

Informamos que os selos de certificação da CBG Certificadora foram atualizados
visualmente. Caso sua empresa utilize o selo de certificação da CBG, pedimos que preencha
o formulário abaixo para receber a nova versão:

Link do formulário: https://forms.gle/pDjpEzdajqJA9Exa8

PRAZO PARA ATUALIZAÇÃO E APLICAÇÃO EM AUDITORIA

Concedemos um prazo de 12 meses, até fevereiro de 2026, para que sua empresa atualize
os materiais que contenham os selos de certificação da CBG.

Durante esse período, caso sua empresa ainda utilize o selo antigo, não será emitida uma
Não Conformidade (NC), apenas uma Oportunidade de Melhoria (OM), com orientação
para adequação.

A partir de fevereiro de 2026, caso o selo antigo ainda esteja em uso, será emitida uma
Não Conformidade pela não atualização do selo de certificação.

SOBRE O CERTIFICADO:

A atualização dos certificados ocorrerá durante as auditorias de manutenção ou
recertificação. Isso significa que o certificado atualmente vigente continuará válido até seu
vencimento. Na próxima auditoria de sua empresa, o novo certificado será emitido já com
o selo atualizado. Se sua empresa não utiliza os selos da CBG, este comunicado não se
aplica.

Recomendamos que acompanhe regularmente a aba “Comunicados” em nosso site para
se manter informado sobre atualizações e mudanças da CBG Certificadora:
https://www.cbgcertificadora.com.br/comunicados/

O que mudou?

• O nome está centralizado;

• Teve alteração nas cores.

https://forms.gle/pDjpEzdajqJA9Exa8
https://www.cbgcertificadora.com.br/comunicados/

OBSOLETO VIGENTE

Selo escolhido aleatoriamente, apenas para servir de exemplo.

Para dúvidas sobre o uso da logomarca, entre em contato pelo e-mail:
qualidade@cbgcertificadora.com.br

Atenciosamente,

CBG Certificadora Brasileira de Gestão.

Joinville, 04 de fevereiro de 2025.